outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta a consideração desta Casa de 

Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 018/2019 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional 

especial na importância de até R$ 2.457.350,00 (dois milhões, 

quatrocentos e cinqüenta e sete mil, trezentos e cinqüenta 

reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no 

PPA/LDO e no orçamento municipal um crédito adicional especial, nas dotações abaixo 

discriminadas, no valor de até R$ 2.457.350,00 (dois milhões, quatrocentos e cinqüenta e 

sete mil, trezentos e cinqüenta reais): 

Suplementação   

08.000.00.000.0000.0.000. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNIC SAUDE/DEPARTAMENTO MÉDICO 

08.001.10.301.1001.1.450. ESTRUT DA REDE DE SERV ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 

1098 4.4.90.52.00.00 2407 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 115.500,00

[...]

2.457.350,00 

Art. 2º - Os recursos indicados para cobertura do crédito 

autorizado conforme disposto no artigo anterior serão os resultantes do superávit 

financeiro do exercício anterior, nas respectivas fontes de recursos, no valor de até R$ 

1.403.350,00 (um milhão, quatrocentos e três mil, trezentos e cinqüenta reais), e relativo 

ao excesso de arrecadação no valor de até R$ 1.054.000,00 (um milhão e cinqüenta e 

quatro mil reais), nas respectivas fontes de recursos. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 20 de 

fevereiro de 2019. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 018/2019 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional 

especial na importância de até R$ 2.457.350,00 (dois milhões, 

quatrocentos e cinqüenta e sete mil, trezentos e cinqüenta 

reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores. 

O Projeto de Lei em pauta visa a abertura de créditos adicionais 

especiais no orçamento de 2019, relativo aos recursos financeiros vinculados, que não 

foram gastos e que ficaram com saldos bancários em 31/12/2018 no valor de até R$ 

1.403.350,00 (hum milhão, quatrocentos e três mil, trezentos e cinquenta reais). 

Visa também a abertura de créditos adicionais especiais, por excesso de 

arrecadação, até o valor de R$ 1.054.000,00 (um milhão e cinquenta e quatro mil reais) 

também em fontes vinculadas sendo as seguintes fontes: 495 - Atenção Básica, 497 -

Vigilância em Saúde,  511 - Taxa de Prestação de Serviços, 556 - recursos Lei Pelé e 509  

- Gerenciamento de Trânsito. 

Importante acrescentar que cada fonte de recursos será utilizada dentro